



Evangelisk Luthersk Mission

Bibeltrogna Vänner

Organisation: Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner, org.nr. 802000–3276
Art: Protokoll fört vid årsmöte
Datum: 2018-06-02
Plats: Solängsskolan, Örkelljunga
Paragrafer: Å-1-18 – Å-32-18
Närvarande: 128 föreningsombud
1 enskild medlem

Å-1-18 **Mötets öppnande**

ELM:s styrelseordförande Henrik Nilsson hälsade välkommen till årsmötet och förklarade årsmötet för öppnat.

Innan förhandlingarna vidtog erinrade Henrik Nilsson om de missionärer och predikanter som fått hembud sedan förra årsmötet; Bertil Henriksson den 27 juni 2017, Edit Åström den 2 juli 2017 samt Thomas Nilsson den 26 maj 2018. En stund i tyst bön och tacksamhet hölls och avslutades med att Henrik läste LH 722:1 *”Tiden så hastigt försvinner...”*.

Å-2-18 **Val av ordförande och vice ordförande för årsmötet**

Från valberedningen nominerades:

ordförande: Christer Unosson, Eket

vice ordförande: Nils-Göran Nilsson, Åstorp

Årsmötet beslöt

att som ordförande för årsmötet välja Christer Unosson, samt

att som vice ordförande för årsmötet välja Nils-Göran Nilsson.

Å-3-18 **Val av sekreterare och vice sekreterare för årsmötet**

Från valberedningen nominerades:

sekreterare: Per Henriksson, Stockholm

vice sekreterare: Jan Henriksson, Falketorp

Årsmötet beslöt

att som sekreterare för årsmötet välja Per Henriksson, samt

att som vice sekreterare för årsmötet välja Jan Henriksson.

Å-4-18 **Val av justerare och rösträknare**

Från valberedningen nominerades:

justerare: Per-Anders Einarsson, Kristianstad och Benedikte Nilsson, Stidsvig

rösträknare: Henrik Nilsson, Hässleholm och Regina Henriksson, Vittsjö.

Årsmötet beslöt

att till justerare välja Per-Anders Einarsson och Benedikte Nilsson, samt

att till rösträknare välja Henrik Nilsson och Regina Henriksson.

- Å-5-18 **Fastställande av röstlängd för årsmötet**
Meddelades att 128 föreningsombud och 1 enskild medlem anmält sig till röstlängden. Antal föreningar som var representerade var 28.
- Årsmötet beslöt
att fastställa röstlängden.
- Å-6-18 **Godkännande av kallelse till årsmötet**
Organisationssekreterare Sofia Nilsson redogjorde för kallelsen till årsmötet via utskick till föreningar och enskilda medlemmar samt annonsering i majnumret av *Till Liv*.
- Årsmötet beslöt
att godkänna kallelsen till årsmötet.
- Å-7-18 **Fastställande av föredragningslistan**
Mötesordförande Christer Unosson presenterade föredragningslistan på sidan 8 i årsmöteshandlingarna. Han påminde också om korrigeringen av verksamhetsplanen som delats ut i samband med anmälan till röstlängden.
- Följande förslag till justeringar av föredragningslistan anmäldes:
- 1) Tillägg av "*Presentation av styrelsen*", att behandlas före punkt "9. *Presentation av verksamhetsberättelse och årsredovisning*",
 - 2) Punkt "15. *Rapport från styrelsen*" behandlas före punkt "14. *De onådda – styrelsens förslag till nytt arbetsfält*",
 - 3) Tillägg av "*Nominering inför styrelsevalet*", att behandlas strax före lunchuppehållet,
 - 4) Tillägg av "*Avtackning*", att behandlas strax före lunchuppehållet.
- Till punkt "27. *Övriga frågor*" anmäldes följande frågor:
- 1) Information om årsmötet 2019
 - 2) Avtackning.
- Årsmötet beslöt
att fastställa föreslagen föredragningslista med ovan nämnda justeringar.
- Å-8-18 **Fastställande av arbetsordning**
Mötesordföranden hänvisade till den föreslagna arbetsordningen på sidorna 9–10 i årsmöteshandlingarna samt föreslog att ordet "*styrelseledamöter*" i andra stycket ersätts med "*styrelseledamöter och tjänstemän*" för att förtydliga att även styrelsens tjänstemän har yttranderätt då man för styrelsens talan i viss fråga.
- Årsmötet beslöt
att anse arbetsordningen föredragen, samt
att fastställa arbetsordningen med tillägg enligt mötesordförandens förslag.
- Å-9-18 **Presentation av styrelsens ledamöter**
De vid årsmötet närvarande av styrelsens ledamöter presenterade sig kort.
- Å-10-18 **Presentation av verksamhetsberättelse och årsredovisning**
- a) Föredragning av styrelsens berättelse över 2017 års verksamhet
Styrelsens vice ordförande, Eskil Engström, presenterade något av vad styrelsen arbetat med under 2017; i april har man arrangerat en teologisk konferens med fokus på hur ELM ska få fler missionärer. Under året har man haft glädjen att få kalla och sända Lisa och Hjalmar Unosson i missionstjänst. Vid två tillfällen har man haft särskilda strategisamtal under rubrikerna "*Vem vill bli missionär?*" respektive "*Samverkan och kommunikation mellan styrelsen och nämnder samt sam-*

verkansorganisationer”. Ett visionsdokument är framtaget som skickats ut på remiss till styrelserna för samverkansorganisationerna och missionsgårdarna. Under året har också två nya predikanter kallats; Anders Ek och Linus Månsson.

Gunnel Gustavsson informerade om missionsarbetet i Sverige genom bl.a. predikantutbildningsdagar och ungdomsarbete i norra Sverige av Fredrik Smetana. Man har också, genom en serie missionsmöten, arbetat för att etablera ELM i Göteborg samt stöttat arbetet i Malmö.

Gunnel presenterade även tidningsarbetet och arbetet med *Design för Livet* och nämnde särskilt att *Till Liv* fått en ny hemsida under året och att tidningen haft 1156 prenumeranter. *Begrunda*, med Peter Henrysson som redaktör, har kommit ut med två nummer. Även *Droppen* har fått en ny hemsida under året och förutom arbetet med tidningen håller redaktionen på att sammanställa en andaktsbok för barn.

Peter Henrysson underströk att man i den muntliga presentationen endast lyfte fram några enskilda punkter och att mer finns i årsberättelsen för 2017. Han påminde också om att det 2017 var 500 år sedan reformationen inleddes vilket uppmärksammades bl.a. i samband med årsmötet 2017 med temat *Det omformande Ordet* och med en extra temadag i anslutning till årsmötet. ELM:s predikanter erbjöds under året en resa till orter centrala i reformationshistorien och jubileet har även uppmärksammats genom artiklar i *Till Liv* och böcker utgivna av *BV-Förlag*.

Peter fortsatte med att presentera det ekonomiska resultatet med hänvisning till sidorna 87 ff. i årsberättelsen. Resultat för 2017 är -2,1 miljoner kronor och det egna kapitalet har minskat med samma belopp. Peter konstaterade att orsaken till den stora förlusten inte är kostnaderna, som för 2017 är ca 500 000 kr lägre än 2016. Vidare är gåvorna till utlandsmissionen något högre 2017 än 2016, om man räknar bort beloppen från extrainsamlingen *Nödhjälp Etiopien*. Skillnaden ligger i minskningen av testamentsmedel, vilken är i samma storleksordning som förlusten. Peter meddelade att styrelsen med anledning av detta börjat samtala om ett annat sätt att hantera testamenten och bad att få återkomma till det under punkt 15 i dagordningen.

b) Diskussion med anledning av styrelsens berättelse

Mötesordföranden lämnade ordet fritt för frågor och synpunkter.

Per Ringdahl (Ängelholm) undrade om det inte för några år sedan inrättades en fond för att hantera testamentsmedel.

Peter Henrysson svarade att det mycket riktigt finns en fond, *Parmenas*, men att avsättning till denna fond inte sker utan beslut i varje enskilt fall. Styrelsen har diskuterat att göra avsättning till en regel.

Daniel Karlsson (Stockholm) frågade om styrelsen arbetar med att öka gåvogivandet och hur i så fall.

Peter Henrysson svarade att man arbetar med frågan bl.a. genom värvning av månadsgåvogivare och genom att underlätta insamlandet av medel på olika sätt.

Daniel Ringdahl (Stockholm) framhöll att ELM gör mycket som är bra och att vi har stor verksamhet, men att det största problemet är att vi inte blir fler. Han uppmuntrade också styrelsen och ELM till att tala ännu mer om mission i Sverige och menade att det är gott att tala om utlandsmissionen men om vi inte växer här hemma har vi inga att sända i utlandsmissionen.

Gunvor Vennberg (Vännäs) menade, utifrån erfarenhet från andra sammanhang, att i arbetet i Guds rike är minustecken ofta något att säga halleluja till eftersom det indikerar att man vill och gör mycket och att hon också varit med i sammanhang där man haft problem med att göra av med alla sina pengar.

Markus Hector (Malmö) kommenterade Daniel Ringdahls tidigare inlägg och framhöll att utmaningen är att få de som är nya i föreningarna att också identifiera sig som ELM:are som även understödjer ekonomiskt.

Per Henriksson (Stockholm) tipsade om att bekosta ett års prenumeration av *Till Liv* till nya medlemmar, något man gör i Roseniusföreningen i Stockholm.

Katarina Nilsson (Ängelholm) undrade om styrelsen funderat på att starta Second-handverksamhet för att få intäkter.

Missionsföreståndare Erik J Andersson svarade att styrelsen funderat, och funderar, på olika sätt att generera intäkter, men just Second-handverksamhet är inte något man funderat över på central nivå. Han menade också att sådan verksamhet kräver en stor insats och något som handlar om både inkomstgenerering och om diakonal och social verksamhet.

Henrik Birgersson (Kristianstad) påpekade att ELM går back 400 000 kr varje månad men att 2000 medlemmar kan lösa det genom löfte om ökat månadsgåvogivande med 200 kr/månad. Han menade också att föreningarna bör ta sitt ansvar i detta genom att arbeta för att varje medlem i snitt ökar sitt givande med 200 kr/månad.

Angelica Sandström (Vännäs) berättade att man i NLM gjort en satsning där man ringt runt till månadsgåvogivare och på det sättet lyckats öka gåvogivandet med 3 % årligen.

Rakel Smetana (Umeå) ville slå ett slag för att få med fler unga och unga vuxna i arbetet och menade att tätare koppling mellan ELM och ELU behövs.

Diskussionen förklarades avslutad.

c) Beslut

Årsmötet beslöt

att godkänna styrelsens redogörelse och ekonomisk redovisning för 2017.

Å-11-18 **Revisorernas berättelse över styrelsens förvaltning**

Revisorn Jörgen Nilsson hänvisade till sidorna 95–96 i årsberättelsen och meddelade att revisorerna som underlag för sina bedömningar under året har tagit del av protokoll och ekonomiska redovisningar. Han lyfte också fram att revisorerna har i uppgift att granska dels räkenskaperna och dels förvaltningen i övrigt. Utifrån detta har revisorerna gjort två uttalanden: det första under rubriken *Rapport om årsbokslutet*, där man säger "Enligt vår uppfattning har årsbokslutet i allt väsentligt upprättats i enlighet med bokföringslagen", och det andra under rubriken *Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar*, där man säger "Vi tillstyrker att ordinarie årsmöte beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för verksamhetsåret".

Å-12-18 **Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen**

Mötesordföranden pekade på att revisorerna yrkade på ansvarsfrihet för styrelsen.

Assar Björkvald (Hästveda) framförde kritik på tre punkter: 1) att styrelsen inte agerat mot ordningen i flera föreningar med kvinnliga mötesledare, vilket han ansåg strider mot bl.a. 1 Kor 14, 2) att styrelsen inte tillräckligt förvaltar det rosenianska arvet genom att läran om den allmänna rättfärdiggörelsen tonats ner i undervisning och predikningar, samt 3) att styrelsen inte agerat mot den ökande ekumeniken. Med detta som bakgrund yrkade han avslag på ansvarsfrihet för styrelsen.

Gunvor Vennberg (Vännäs) tackade Assar för hans inlägg, berättade att bland medlemmar i Vännäs finns en stark oro för utvecklingen i syd samt uppmanade till rannsakan.

Sven Hammarberg (Kristianstad) konstaterade att det finns en tydlig diskrepans i hur vi ser på kvinnliga mötesledare och att han för sin del inte kan se att uppgiften att hälsa välkommen och att läsa ett bibelord skulle vara förbehållen män, något som det

även finns stöd för i ett uttalande från teologikommittén från 2004. Han menade också att om halva ELM ställs åt sidan i detta ställer vi oss emot Guds nåd. Han hälsade även ledamöter från norr välkomna att ta del av verksamheten i syd för att själva bilda sig en uppfattning.

Henrik Åström (Vännäs) poängterade att han för sin del inte ställer upp på de kritiska synpunkter som framförts av Gunvor Vennberg.

Daniel Karlsson (Stockholm) framförde ett tack till styrelsen och yrkade på att bevilja styrelsen ansvarsfrihet.

Inga Svensson (Kristianstad) uppmanade till rannsakan i alla delar av rörelsen.

Assar Björkvald (Hästveda) replikerade till Sven Hammarberg att det handlar om mer än att hälsa välkommen, att det handlar även om att leda liturgin, vilket inte kan stämma med vad vi läser i Skriften.

Sven Hammarberg (Kristianstad) vidhöll som sin mening att avlösning i en form som kräver vigd ämbetsbärare inte förekommer i mötesformer med kvinnliga mötesledare.

Anders Månsson (Ängelholm) biföll Daniel Karlssons yrkande om ansvarsfrihet och ansåg att den oro för förkunnelsen i syd som framförts inte är välgrundad utan att man är nogga med både kallande och utbildning av predikanter.

Diskussionen förklarades avslutad.

Årsmötet beslöt

att bevilja styrelsen ansvarsfrihet för 2017 års förvaltning av *Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner*.

Assar Björkvald anmälde reservation mot beslutet i enlighet med bilaga 1.

Å-13-18 **Fastställande av resultat- och balansräkning för 2017**

Årsmötet beslöt

att fastställa resultat- och balansräkning för 2017, samt

att balansera 2017 års resultat i ny räkning.

Å-14-18 **Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för *Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet***

Revisorn Jörgen Nilsson meddelade att det egentligen inte finns legala krav på att årsmötet behandlar denna fråga men att man gör det ändå eftersom stiftelsens stadgar säger att årsmötet fattar beslut om ansvarsfrihet för stiftelsens styrelse. Han påpekade också en felaktighet i årsberättelsen på sidan 101 i namnen på de som undertecknat bokslutet: *Harald Waldemarson* ska ersättas med *Eskil Engström*.

Under året har 535 000 kr utdelats och det finns medel kvar i fonden för samma utdelning i ytterligare två år.

Jörgen föredrog uttalandena i revisionsberättelsen på sidorna 102 och 103 i årsberättelsen.

Ingegerd Johansson, kassör för fonden, meddelade att inga testamentsmedel influiter till fonden sedan 2015 utan att alla intäkter under året härrör från aktieutdelningar.

Erik J Andersson informerade om att fonden tillskapades en gång för länge sedan av skattetekniska skäl och att styrelsen inte ser som något självändamål att hålla igång denna fond på längre sikt.

Årsmötet beslöt

att bevilja styrelsen för *Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet* ansvarsfrihet för verksamhetsåret 2017.

Å-15-18

Information från valberedningen

Lena Artman, sammankallande i valberedningen, meddelade att man inför valet av ordinarie styrelseledamöter endast lyckats få fram två kandidater; Gunnel Gustavsson, Vittsjö, och Rebecka Göransson, Kristianstad, vilket innebär att en plats är vakant. Till valet av ersättare i styrelsen finns tre kandidater; Jens Lunnergård, Stockholm, Staffan Unosson, Gagnef, och Markus Preston, Stockholm. Lena Artman uppmanade till samtal inom respektive förening under lunchpausen för att få fram ytterligare förslag till eftermiddagens nominering.

Per Henriksson (Stockholm) konstaterade att i och med att Andreas Hector, Gullsjö, avsagt sig omval som styrelseledamot riskerar styrelsen att helt stå utan ledamot från norra Sverige. Han vädjade till ombuden från norra Sverige att försöka hitta en kandidat från det området.

Lena Artman instämde i Per Henrikssons vädjan.

Gunvor Vennberg (Vännäs) menade att orsaken till svårigheten att få ledamöter från norra Sverige kanske kan vara att man inte är beredd att ta ansvar för allt i verksamheten.

Rakel Smetana (Umeå) invände att hon inte kände igen sig i Gunvor Vennbergs ståndpunkt och att det nämnda skälet åtminstone inte gällde för föreningen i Umeå.

Å-16-18

Avtackning

Med anledning av att Sven-Inge Svensson var tvungen att avvika från årsmötet efter lunch avtackade styrelsens ordförande Henrik Nilsson honom med en blomma för hans insats under 25 år som revisor.

Å-17-18

Rapport från styrelsen

a) Hantering av testamentsmedel

Peter Henrysson meddelade att man inom styrelsen arbetar med frågan om hur man skall hantera testamentsmedel som kommer in och att man f.n. diskuterar ett förslag att medel inte får användas till mer än 20% under det år de kommer in. Han bad om årsmötets synpunkter på förslaget.

Linus Sjäodahl (Eket) menade att tanken var positiv och att liknande försök gjorts tidigare. Han framhöll också svårigheten med att låsa användandet av intäkter på det sätt som föreslås; om året slutar med underskott kommer detta innebära att det egna kapitalet minskar och finns det då inte tillräckligt med kapital utanför en eventuell fondering kommer kapital tas från det som fonderats. Linus menade vidare att nivån på det egna kapitalet är för lågt för att nu införa denna modell. Risken är uppenbar att modellen spricker redan första året.

Per Henriksson (Stockholm) citerade ur reglerna för *Parmenas* och undrade om inte det skisserade förslaget redan ingick i *Parmenas*.

Peter Henrysson svarade att skillnaden är att reglerna för *Parmenas* säger att beslut krävs för avsättning till *Parmenas* och att inga avsättningar till *Parmenas* gjorts sedan 2009. Styrelsen vill understryka för årsmötet att det finns anledning till oro när verksamheten går med 2 miljoner i underskott. I styrelsens kommande behandling av frågan kommer man att beakta de synpunkter som framkommit på årsmötet.

Årsmötet ajournerade sig för lunch och återupptog därefter förhandlingarna.

Sven Hammarberg (Kristianstad) bad styrelsen att förtydliga skillnaden mellan det förslag som diskuteras och hur *Parmenas* fungerar idag. Han undrade också om beslut om fondering ska fattas i styrelsen eller på årsmötet. Vidare framhöll han att han ser förslaget som ett pedagogiskt sätt att hålla gåvogivandet uppe även om det kom in stora testamenten och att alla sådana sätt är bra men att man till svende och sist ändå bara har de pengar man har.

Linus Sjö Dahl (Eket) ansåg att om man på något sätt ska fondera pengar krävs ett årsmötesbeslut. Han menade också att förslaget är en pedagogisk modell mer än en redovisningsteknisk och underströk att styrelsen sköter sin del av organisationens ekonomiska hantering väl men att det är årsmötet som inte sköter sin del genom att man år efter år fattar beslut som man sen inte uppfyller.

Sven-Inge Svensson (Kristianstad) påpekade att vi legat på ungefär samma gåvointäktsnivå i många år samtidigt som kostnaderna ökat och andra intäkter minskat och att gåvorna därför på sikt behöver öka med 40–50%.

Peter Henrysson tackade för synpunkterna som framförts och meddelade att styrelsen kommer att fortsätta diskussionen utifrån det som framförts från årsmötet.

b) Övrig information från styrelsen

Peter Henrysson framhöll att styrelsen ser det som viktigt att hålla ihop norr och syd i rörelsen och att man därför förlagt ett styrelsemöte i februari till Fridhem. Vid det mötet fick man också möjlighet att träffa företrädare för de lokala föreningarna för samtal om verksamheten. Under våren 2017 har man motvilligt mottagit en uppsägning från nuvarande missionsledare och arbetar för närvarande med rekrytering av ersättare. Man har också fått avskilja Lisa och Hjalmar Unosson för tjänst i Peru och ber om fler medarbetare.

Å-18-18 **Justering av röstlängden**

Meddelades att ett föreningsombud lämnat förhandlingarna så att röstlängden därmed bara omfattade 127 ombud.

Å-19-18 **De onådda – styrelsens förslag till nytt arbetsfält**

a) Föredragning

Mötesordföranden hänvisade till styrelsens förslag på sidan 18 i årsmöteshandlingarna. Missionsledaren Erik J Andersson presenterade därefter en kort videofilm följt av att styrelsens ordförande Henrik Nilsson lyfte fram fyra punkter:

- 1) *Vägen hit*. Föreliggande förslag grundar sig i visionen för utlandsmissionen och den verksamhetsplan som antogs 2012. En bred utredning har gjorts under ett antal år där huvudtanken varit att nå ett onått folk och att ELM inte ska gå ensamt. Under 2017 utkristalliserades två alternativ varav ett nu återstår. Förslaget är alltså ett resultat av ett konkret årsmötesbeslut samt många års bön och arbete. Behovet är stort och det finns en dörr som Gud öppnat.
- 2) *Ett onått folk*. 80 miljoner människor talar t....., 20 miljoner av dem finns utanför T..... Det finns en stark identifikation mellan nationalitet och islam även om det i landet finns några krympande kristna minoriteter. Antalet personer som firar gudstjänst på t..... är under 10 000, dvs ca en 10-dels promille. En person man varit i kontakt med hade sagt: "Statistiken är kallelse nog för mig".
- 3) *Möjligheter*. Det är tillåtet som kristen att vistas i landet och det råder religionsfrihet, åtminstone "på pappret". I landet finns två lokala kristna strukturer: en kyrklig (I.....) och ett undervisningscentrum (E.....). Öppen evangelisation är i stort sett omöjlig och för ELM:s del är möjligheten större att verka inom befintliga strukturer med undervisning, administration och församlingsarbete.
- 4) *Annorlunda*. Vi kan i detta arbete inte öppet använda de begrepp vi normalt använder i vårt arbete eftersom dessa är så starkt förknippade med tidigare misslyckade arbeten i denna del av världen. Vi kommer t.ex. också att behöva tala om Främre Asien istället för T..... Detta kommer att kräva mycket fantasi av oss. Även om det är legalt att fira gudstjänst är det farligt för en person att lämna islam. Samtidigt är det ett område som ligger betyd-

ligt närmare Sverige än våra andra arbeten, både geografiskt och ekonomiskt. Ett arbete kommer också att kräva stor långsiktighet eftersom man räknar med att behöva ungefär två års studier för att behärska landets språk.

Styrelsens förslag är att årsmötet beslutar om upptagande av arbete bland t.....
i T.....

b) Diskussion

Innan diskussion i plenum fördes fem minuters diskussion i smågrupper.

Erik J Andersson berättade att han fått frågan: ”Varför just detta folk?” Han instämde i att det finns behov i många andra folk, både i Sverige och utanför våra gränser och berättade att man börjat utredningsarbetet ganska brett och har också ställt frågan till ELM:s samarbetskyrkor i Afrika. I ett stadie fanns 7 folkslag i diskussionen. Begränsning måste dock göras men ska inte ses som ett uttryck för exklusivitet. Alla behöver Jesus lika mycket. Man har försökt hitta ett folk där man tror ELM har en särskild kallelse.

Anders Månsson (Ängelholm) uttryckte sin glädje för förslaget och menade att det är något man bör arbeta vidare med. Han föreslog också att detta projekt skulle på ett särskilt sätt kopplas till Strandhems Bibel- och lärjungaskola och få bli ett flöde ur det som sker där.

Karin Johansson (Örkelljunga) uttryckte viss tveksamhet men framhöll samtidigt att om det är Gud som kallar ska vi inte stoppa detta. Hon kände för egen del stor nöd för Peru och familjen Unossons arbete där och menade att med tanke på ELM:s ekonomi är det där vi ska satsa.

Henrik Birgersson (Kristianstad) menade att det är lätt att säga att vi ska nå muslimer i Sverige men om vi vill få in i vår ”själ” att vi är en missionsrörelse behöver vi gå ut. Han avvisade också starkt tanken att vi inte har pengar till denna satsning.

Anders Ek (Malmö) undrade vad kyrkan på plats har uttryckt behov av samt hur relationen ser ut mellan de lutherska kristna och den traditionella ortodoxa kyrkan.

Gunvor Vennberg (Vännäs) undrade om det skulle kunna fungera med att skicka en grupp personer som har ett civilt arbete i landet och som är med i en gudstjänstfirande församling och genom sitt arbete kan knyta kontakter.

Erik J Andersson meddelade att det i I..... finns de två tidigare nämnda strukturerna på plats. I.... har ca 200 medlemmar fördelade på fyra församlingar, varav två i Bulgarien. Arbetet har sin bakgrund i utsända från en finsk organisation på 1960-talet vilka samlade till små husförsamlingar. Detta arbete föll tyvärr samman då de utsända lämnade landet och man beslöt därför för 10–15 år sedan att försöka en annan strategi – att bilda en mer kyrkolik struktur. Fördelen med detta var att det blev lättare att låna lokaler för gudstjänster – historiska gudstjänstlokaler är tillåtna att använda för avsett bruk. Ledarskapet i I....., som till stor fortfarande är finskt, har uttryckt att man har ”skalet” på plats men att man skulle behöva hjälp med evangelisation. Vad gäller relationen till de historiska kyrkorna har detta inte utretts djupare men de räknas inte riktigt som en del av den t..... nationen och det finns inte heller bland dessa någon större ambition att nå onådda. Relationen är dock inte problematisk och I.... får till en ringa kostnad hyra den kyrkolokal man använder då ägarorganisationen endast använder den ca en gång per år. Angående tanken på ”tältmakarmission” finns den nämnd i utredningen men man tror dock inte att det är huvudlinjen, även om det kan vara en möjlighet. Det kräver dock att man kan språket och att man har något att tillföra landet för att få en ingång.

Rakel Smetana uttalade sig som tjänsteman och medlem i utredningsgruppen och ville bemöta synpunkten från Karin Johansson om risken för resursmässig konflikt med existerande arbete i t.ex. Peru. Hon framhöll att synpunkten är rele-

vant men att hon i sin tjänst mött få personer som varit öppna för tjänst varhelst ELM velat sända. Hon menade också att olika missionärskandidater har olika gåvor och var hoppfull om att ifall vi går in i detta arbete kan vi få möjlighet att ta tillvara även de som har gåvor och kallelser att arbeta specifikt med mission bland muslimer.

Lasse Johansson (Örkelljunga) undrade om man under sina besök hos I..... fått del av berättelser om hur människor nåtts av evangeliet.

Gunnar Åström (Vännäs) tyckte att det hela låter spännande och framhöll vikten av konsultationer med organisationer som t.ex. *Open Doors* och *Norea*. Han undrade också om kristna t..... i Sverige kunde vara en möjlig ingång.

Matteus Sandell menade att det var för mycket prat om vad som ska göras långt borta och undrade vem som ska tala till sina grannar. Han önskade mer offensiv mission här hemma; vi kan inte vänta på att någon familj ska utbildas och åka till ett annat land när vi har 100 000-tals människor i vårt eget land som behöver nås.

Stefan Ekström (Kristianstad) kommenterade Gunnar Åströms inlägg med att de tidigare nämnda 20 miljoner t..... utanför T..... också finns.

Mattias Lindström (Örkelljunga) underströk missionsbefallningens ord om ”folk” och påpekade att ELM idag inte har arbete i något onått folk. Han poängterade också att man inte bromsar, utan gasar, sig ur uppförsbackar.

Erik J Andersson berättade att man under sina besök träffat några kristna bröder och systrar som vittnat om att vägen till tro gått genom många små kontakter, något Erik för egen del som missionär upplevt som uppmuntrande eftersom man ofta har många små kontakter som man inte tycker leder någonstans. Vår uppgift är att så och ibland få skörda. Troheten ligger inte i skördandet utan i såendet. En person man mött hade sagt: ”Jag bor i ett område med 10 000 invånare och det är bara jag som inte är på väg mot fördömmelsen. Har ni möjlighet att hjälpa oss så gör det.” Någon annan hade sagt ”Ni är skyldiga oss detta – tänk på varifrån ni fick evangeliet.” På Gunnar Åströms fråga svarade han att man i utredningen haft kontakt med ganska många organisationer och genom detta också fått bekräftelse på vilken sorts organisation ELM är och sett att vi är en klassisk missionsorganisation som tror på uthålligt och enträget evangelisationsarbete och kan bidra med det. I arbetet som vi föreslås gå in i finns även danska, finska och amerikanska organisationer med.

Mötesordföranden konstaterade att så här långt hade bifall till styrelsens förslag yrkats av Anders Månsson och Henrik Birgersson.

Sofia Ödman (Stockholm) tyckte att förslaget är modigt, att det innehåller risker och kräver pengar men att det ändå är nödvändigt och kan leda till ökat engagemang på hemmaplan och yrkade därför bifall till förslaget.

Per Ringdahl (Ängelholm) menade att förslaget ligger helt i linje med missionsbefallningen men att vi samtidigt har ett kolossalt stort missionsfält i Sverige. Han frågade sig också om alla våra föreningsmedlemmar kan tänka sig att ställa sig bakom detta förslag.

Christina Nilsson (Lund) ställde sig tveksam till förslaget att koppla arbetet till Strandhems Bibel- och lärjungaskola och menade att ett arbete i ett så tufft land kräver att man är mer än 22–23 år gammal. Hon förmodade också att finnarna har mer erfarenhet av kontakter med den ortodoxa kristenheten utifrån att denna även finns i Finland.

Styrelsens ordförande Henrik Nilsson tackade för alla inlägg och synpunkter. Han underströk att nöden för människor i vår närhet borde höra till vår identitet som kristna. Det handlar mer om ett levnadssätt än avlönat arbete och kräver inte på samma sätt en organisation. Det behöver därför inte stå i motsatsförhållande till arbete utanför Sverige.

Anders Månsson (Ängelholm) underströk att han inte hade något formellt yrkande om kopplingen till Strandhem men ville lyfta tanken utifrån att ungdomar på Bibel- och lärjungaskolan många gånger har starkare koppling dit än till ELM.

Lasse Johansson (Örkelljunga) undrade om t..... kristna kan besöka den lutherska kyrkan och bjuda in andra t..... utan problem.

Lena Artman (Örkelljunga) yrkade bifall till styrelsens förslag och såg även Anders Månssons tankar om koppling till Strandhem som intressanta.

Stefan Ekström (Kristianstad) meddelade att våra finska vänner har stor erfarenhet av missionsresor.

Elin Lindström (ej ombud) beviljades yttranderätt av årsmötet och föreslog att man, utifrån att det redan finns många t..... i Sverige, skulle börja med att skapa relationer till dessa.

Daniel Ringdahl (Stockholm) ställde sig positiv till förslaget vilket han tyckte visade på framåtanda och att vi vill något, men instämde även i synpunkten att arbete även behövs på hemmaplan. Han reflekterade även över likheten i förslaget med vår egen historia; vi är en rörelse som spårar oss tillbaka till Rosenius och på hans tid var enskilda kristna samlingar förbjudna enligt det s.k. konventikelplakattet. Då skickades en missionär från England till Sverige vilken fick stor betydelse för Rosenius och i förlängningen för oss alla.

Erik J Andersson påminde om att Lina Sandell skrivit en sång om mission i B..... På frågan från Lasse Johansson svarade han att man kan bjuda in, att man kan sätta upp anslag utanför lokalen med information om samlingar och att man även kan bjuda in t.ex. arbetskollegor. Man kan dock aldrig veta om det finns någon i lokalen som rapporterar vidare vilka som deltar. Om vi vill vända oss till t..... i Sverige behöver vi också här tänka på att vi inte vet vilka som rapporterar vidare vilka som deltar. Erik menade också att det förmodligen inte finns några kristna t..... i Sverige just eftersom det är ett onått folk.

Rakel Smetana instämde i Anders Månssons tankar och uppmanade de unga vuxna till större deltagande i diskussionen.

Sven Hammarberg (Kristianstad) yrkade ett starkt och glatt bifall, även om det var förknippat med viss bävan med tanke på de risker som finns och framhöll vikten av att ha en färdig plan för eventuella krissituationer.

Linus Månsson (Lund) underströk vikten av att knyta an till verksamheter där unga finns och menade att många i den yngre generationen har sitt huvudsakliga engagemang i den lokala föreningen och i missionsgårdarna och för att koppla ihop dem med ELM centralt behöver man gå via dessa.

Peter Henrysson uppmanade till att ta tillfället i akt att framföra synpunkter och invändningar nu. Han uttryckte förståelse för att många kan känna tveksamhet och menade att det är bra och behövs vid viktiga beslut. Styrelsen står helhjärtat bakom förslaget och har också större inblick i utredningsarbetet än de flesta andra på årsmötet. Samtidigt finns det dynamiska faktorer som kan förändras – det är viktigt att det står klart att det är Gud som står bakom beslutet och att det finns en vilja att stödja beslutet ekonomiskt.

Karin Andersson (Broby) undrade om det ekonomiska anslaget som är upptaget i verksamhetsplanen är knutet till en person som sänds från ELM eller om det kan användas även till att understödja person som sänds från annan organisation.

Erik J Andersson underströk att förslaget är att uppta arbete bland t..... och att det visserligen finns pengasummor upptagna i verksamhetsplanen men att det är sekundärt. Det primära är att sända personer, inte att sända pengar, och ett ja till styrelsens förslag innebär att vi börjar arbeta för att hitta personer att sända.

Elsie Bengtsson (Ingelstråde) menade att hennes inställning till förslaget påverkades av att det samtidigt finns förslag i verksamhetsplanen om neddragning av det ekonomiska stödet till EELC.

Mötesordförande påpekade att frågan om anslag till EELC behandlas under annan punkt på dagordningen.

Elsie Bengtsson (Ingelstråde) meddelade på direkt förfrågan att hon yrkade bifall till styrelsens förslag.

Styrelsens ordförande Henrik Nilsson poängterade att dessa båda förslag, om att uppta arbete i Främre Asien och om neddragning av ekonomiskt anslag till EELC, inte har med varandra att göra, även om det kan se ut så, och att förslaget om neddragning av anslag till EELC inte främst är lagt av ekonomiska skäl.

Sara Ekström (Lund) uttryckte oro för den ekonomiska situationen och konstaterade att ett antagande av förslaget innebär krav på ökade gåvointäkter med 4 miljoner kronor, men framhöll att hon ändå inte yrkade avslag på förslaget.

Henrik Birgersson (Kristianstad) menade att den tveksamhet som finns kanske ytterst skulle kunna vara en tveksamhet till att gå ner på knä i bön.

Gunvor Vennberg (Vännäs) undrade när i tiden de planerade kostnaderna börjar uppstå.

Erik J Andersson svarade att man kan börja samla in till dessa kostnader redan nu men att det är svårt att veta exakt tidplan även om det kan vara dags för någon utresa redan nästa år.

Per Henriksson (Stockholm) föreslog att årsmötet avskiljer en stund i bön innan man går till beslut.

Årsmötet avsatte en stund i bön i smågrupper inför beslut i frågan.

c) Beslut

Mötesordföranden konstaterade att bifallsyrkande förelåg från Anders Månsson, Henrik Birgersson, Sofia Ödman, Per Ringdahl, Lena Artman, Daniel Ringdahl, Sven Hammarberg samt Elsie Bengtsson och att inget yrkande om avslag förelåg.

Årsmötet beslöt

att uppta arbete bland t..... i T.....

Årsmötet fortsatte förhandlingarna samtidigt som ledamöterna hämtade fika baktill i lokalen.

Å-20-18 **Rapport från Lärorådet**

a) Föredragning

Erik J Andersson lämnade rapport från lärorådets arbete; lärorådet utgörs av Lars-Åke Nilsson och Thomas Nilsson, nominerade av predikanterna, samt av Samuel Bengtsson, Peter Henrysson och Erik J Andersson, vilka nominerats av styrelsen. Man har under perioden september 2017 till april 2018 haft fem sammanträden via telefon. Thomas Nilsson har pga. ohälsa inte deltagit i arbetet under året och har nu lämnat oss i sorg och saknad.

Lärorådet har under året bl.a. träffat Lisa och Hjalmar Unosson inför deras missionärskallelse, behandlat kallelser av tre nya predikanter och arbetat med frågor om samarbete med andra organisationer i arbetet med att nå folk i Främre Asien. Man har också haft träffar med gruppen som arbetar med predikantutbildning.

Arbete pågår med frågor om predikotexter, kvinnlig mötesledning, olika versioner av Herrens bön samt om god ekumenik. En ny fråga man fått på sitt bord handlar om förkunnelse med evigheten för ögonen.

b) Diskussion med anledning av rapport från lärorådet

Ordet lämnades fritt. Ingen begärde ordet.

Årsmötet beslöt

att lägga rapporten till handlingarna.

Styrelsens förslag till verksamhetsplan för kalenderåret 2019a) Bakgrund och översikt

Erik J Andersson bad om ursäkt för ett räknefel på sidan 35 i årsmöteshandlingarna i siffrorna för Peru, vilket dessvärre blivit fel även i den på årsmötet utdelade korrektionen. Rätt siffra för ”Summa Peru” skall vara 2 485 tkr.

b) Föredragning – Mission i utlandet

Erik J Andersson började med att lyfta fram den nya modell för hur vi ska se på strukturen för vårt utlandsarbete vilken presenterades på sidan 24 i årsmöteshandlingarna. Arbetet delas in i tre huvudgrupper; 1) Östafrika – de gamla fälten, 2) Peru – det unga fältet, samt 3) Främre Asien – de onådda.

Stefan Ekström, ordförande i nämnden för utlandsmission (NUM), inledde med att tacka styrelsen för förtroendet att få sitta i NUM samt kollegorna i NUM och ELM:s duktiga tjänstemän för gott samarbete. Han uttryckte även tack till Herren för nåden att få stå i Hans arbete.

Stefan meddelade att för Östafrikas del vill man fortsätta att stödja musikskolan i Asmara, barnarbetet i Asella (ACYM) och i Nakuru (BCM), freds- och försöningsarbetet i Kenya samt teologisk utbildning i Eritrea och i Etiopien. Av missionsstrategiska skäl föreslår man en kraftig minskning av bidraget till EELC:s huvudkontor. Man är medvetna om att detta kan innebära att EELC minskar i antal medlemmar och medarbetare men att man tror och hoppas att kyrkan kommer ur detta frimodigare och starkare.

För Peru söker man ytterligare en missionärsenhet vardera till Chiclayo och Piura och man önskar även stärka ledarskapet i IELCH genom stöd så att peruanska medarbetare får möjlighet till teologiska studier på heltid. Man önskar även fortsätta arbetet med att stärka familjerna.

I arbetet mot Främre Asien ingår förberedelse, planering och rekrytering av medarbetare men också att förankra detta arbete inom ELM. I inledningsfasen kan också fler besök till fältet än vanligt behövas.

Erik J Andersson redogjorde för planerna för arbetet inom området ”Icke fält-specificerat”. Det handlar om besök från samsarbetskyrkorna i de olika länderna, arbete med *Move* samt NUM:s och missionssekreterarnas uppgifter. Angående arbetet mot de onådda underströk han också vikten av att i information och i sociala medier inte kombinera ”m-ordet” med namnet på landet vi talar om utan istället tala om arbetet i Främre Asien, samt att aldrig namnge personer och organisationer.

c) Föredragning – Mission i Sverige

Per-Anders Einarsson, ordförande i nämnden för mission i Sverige (MIS), inledde med att betona att mission i Sverige faktiskt finns, inte för att vi organiserar oss på ett visst sätt utan för att vi har vår identitet i Kristus. Vi behöver samtidigt ställa oss frågan var vi är om 20 år. Har vi varit bärare av allt detta goda och fått med oss fler på resan?

Per-Anders hänvisade till sidorna 36–39 i årsmöteshandlingarna och nämnde kort stöd till arbetet i Malmö tillsammans med ELU och ELM Syd, arbetet med att plantera nya gemenskaper samt barnverksamheten. Han uppmanade till förbön för arbetet och påminde om att frågan om var vi befinner oss om 20 år inte hänger på MIS utan på oss alla enskilda.

d) Föredragning – Tidningsmissionen

Gunnel Gustavsson, ordförande i tidningsnämnden, redogjorde kort för innehållet i årsmöteshandlingarna på sidorna 40–44. Hon uppmanade även till att prenumrera på och sprida *Till Liv* samt meddelade att arbetet med rekrytering av ny redaktör till tidningen påbörjats.

- e) Föredragning – Ledning, administration och information
Organisationssekreterare Sofia Nilsson informerade, med hänvisning till sidorna 45–46 i årsmöteshandlingarna, kort om arbetet, fördelat på tre tjänster: organisationssekreterare, missionsledare samt informatör.
- f) Diskussion
Mötesordförande lämnade ordet fritt.
- Arthur Einarsson (Kristianstad) konstaterade att vi får läsa om att kyrkan i Etiopien växer och att det då är förvånansvärt att det finns ett förslag om att drastiskt dra ner på anslaget till kyrkan. Han yrkade på att neddragningen av anslaget till EELC skjuts upp och görs i mindre etapper i samråd med EELC så att man har tid att förbereda sig.
- Bengt Hjort (Halmstad) uttryckte sig förvånad och bekymrad över skrivningen i andra stycket nedifrån på sidan 26 i årsmöteshandlingarna där det talas om att ELM drastiskt ska dra ner sitt stöd till EELC. Han höll med om att det av missionsstrategiska skäl är rätt att göra en sådan nedskärning men ifrågasatte att det skulle ske snabbt. Bengt framhöll att EELC är en liten kyrka med stora utmaningar där en av dessa är att bibehålla sin evangelisk-lutherska identitet och det är därför positivt att vi stöder detta genom stöd till teologisk utbildning. En annan utmaning är att förbli en sammanhållen kyrka då EELC är en geografiskt spridd kyrka, vilket ställer stora krav på kyrkans centrala administration. Han uttryckte farhågor för att neddragningen av anslaget till huvudkontoret går ut över den sammanhållande funktionen, vilket kan ställa till svårigheter för vår förmåga att bedriva projekt.
- Mattias Lindström höll, som ledamot av NUM, med om att kyrkan växer i vissa områden men påpekade att de pengar vi skickar ut till den centrala administrationen inte kommer de växande delarna till godo och att NUM är oroligt för att bidrag till de centrala delarna förhindrar lokalt ansvarstagande.
- Erik J Andersson förtydligade att förslaget innebär en neddragning av stödet till kyrkans centrala administration från 200 000 kr/år till 100 000 kr/år. Han framhöll att ELM samtalat med EELC om detta under lång tid och att samtalen intensifierats de sista åren. Vid besök från EELC i fjol redogjorde man för dessa principer och budskapet förmedlades även under Jonny Bjuremos och Henrik Nilssons besök i Etiopien senast. På det principiella planet är man överens med EELC om att det normala är att en församling bär sin egen pastor ekonomiskt och att man även skickar lite vidare till den centrala administrationen. Kyrkans respons har varit en bön om respit på fem år. Inom missionsledningen är man dock osäker på om detta bidrag utifrån bidrar till att stärka positionen för kyrkans ledning. Det finns grundläggande svagheter i dagens modell, i vilken ELM och EELC har ett delat ansvar. NUM och styrelsen har lagt mycket tid på att diskutera frågan och man är väl medvetna om risken för att folk kommer att förlora anställning och inkomst och att kyrkan kommer att tappa medlemmar. Man tror dock att alternativet är värre och att vi behöver ta steg i ord såväl som i handling och har därför lagt fram detta förslag som man vet är smärtsamt men tror är rätt.
- Bengt Hjort (Halmstad) tackade för upplysningen och konstaterade att drastiskt innebär en nedskärning på 50 %. Han undrade också om vilken tidshorisont ”inom några år” innebar.
- Erik J Andersson svarade att inga beslut finns fattade men att det skulle kunna handla om 3–7 år. Han underströk även att dessa förslag funnits under en längre tid men att förutsättningarna är lite andra idag, bl.a. genom att man fått ytterligare en samarbetspartner i SLEF och att EELC tvingats släppa flera kostsamma institutioner man haft tidigare.
- Elin Lindström föreslog att minskningen görs etappvis med ca 20–30 % i taget.

Elsie Bengtsson (Ingelstråde) menade att det inte är barmhärtigt att skära ner så drastiskt då kostnadsnivåerna i Etiopien ökat och uttryckte en farhåga att SLEF kommer att tvingas ta ett större ekonomiskt ansvar till följd av detta. Hon yrkade bifall till Arthur Einarssons yrkande.

Bengt Hjort (Halmstad) konstaterade att förslaget är smärtsamt men kanske också nödvändigt. Han yrkade dock på en respit på ett år och att nedskärningen därefter görs med 20 % om året och att det näst sista stycket på sidan 26 i årsmöteshandlingarna skulle formuleras "*Från och med år 2020 minskar ELM sitt stöd till EELC:s huvudkontor gradvis med 20% under fem år med målet att efter denna tid endast stödja välavgränsade projekt i Etiopien*".

Arthur Einarsson (Kristianstad) meddelade att han drog tillbaka sitt yrkande till förmån för Bengt Hjorts yrkande.

Elsie Bengtsson (Ingelstråde) anslöt sig till Bengt Hjorts yrkande.

Christina Johansson värdjade om en lägre neddragningstakt och menade att om prästerna inte får ut sin lön riskerar de att söka sig till andra sammanhang.

Nils-Göran Nilsson (ej ombud) beviljades yttranderätt och påminde om att denna diskussion förts med kyrkan i Etiopien sedan 1990-talet utan framgång och att vi behöver inse att EELC aldrig frivilligt kommer att gå med på neddragningar.

Erik J Andersson underströk att om han trott att en stegvis nedtrappning skulle innebära en lättare omställning hade han stöttat det yrkandet. Han menade också att de som eventuellt förlorar arbetet kommer att göra det oavsett och att ganska lite av det diskuterade anslaget går till prästers och evangelisters löner. Vi behöver rannsaka oss i detta och inse att om vi betalar en prästs lön innebär det samtidigt att vi tar den uppgiften och det ansvaret ifrån prästens församling. Han menade att Skriften är ganska tydlig om vem som ska försörja och att om vi försörjer en medarbetare gör vi denne till vår medarbetare. Beslutet är smärtsamt men vi måste våga göra rätt.

Sven Hammarberg (Kristianstad) menade att årsmötet diskuterade minst två frågor samtidigt; 1) missionsstrategi gentemot våra gamla missionsländer, och där var han klar över att det ekonomiska stödet måste minska, samt 2) en ekonomisk fråga där man behöver vara medveten om att om man till budgeten behöver föra ökade kostnader måste det kompenseras med ökade intäkter. Det går inte att ge allt till alla. Ur en position som ansvarig för budgeten och ur ett förtroende för tjänstemännens och styrelsen bedömning yrkade han bifall till styrelsens förslag.

Daniel Ringdahl (Stockholm) upplevde Erik J Anderssons argumentation som god och litade på att NUM och styrelsen gjort de övervägande som behövs. Han yrkade bifall till styrelsens förslag.

Daniel Karlsson (Stockholm) framlade som tilläggsyrkande *att styrelsen inför varje budgetår informerar lokalföreningarna hur stor, i förhållande till antalet medlemmar, deras andel av ELM:s utgifter är.*

Årsmötet ajournerade sig för en kort bensträckare och återupptog därefter förhandlingarna.

Lasse Johansson (Örkelljunga) anmälde en ordningsfråga och föreslog att verksamhetsplanen skulle antas med varje punkt för sig.

Erik J Andersson invände att styrelsen lagt ett sammanhållet förslag och att årsmötet behöver våga fatta beslut om helheten.

Årsmötet beslöt

att avslå Lasse Johanssons förslag i ordningsfrågan.

Lasse Johansson (Örkelljunga) konstaterade att eftersom årsmötet antagit förslaget om arbete i Främre Asien krävs en ökning av inkomstbudgeten med ca 1,5 miljoner kronor och att han inte tror att detta är möjligt. Angående Peru undrade han

om tanken är att vi ska ha fem missionärer fr.o.m. 2019. Han föreslog också en neddragning för Främre Asien från 1,2 miljoner kr till 700 000 kr.

Henrik Birgersson (Kristianstad) hade tänkt att inkomstbudgeten var alltför optimistisk, tills han satte sig att räkna på tiondegivande. Han menade att om vi inte kan bejaka tiondegivande kan vi inte heller be en person att gå i missionstjänst och att om vi säger ja till detta förslag säger vi också ja till ökat givande.

Lena Artman (Örkelljunga) lyfte frågan om hur årsmötets tema "*Min identitet i Kristus*" kan bli mer än bara vackra ord och ville till föreningarna skicka med frågan om hur de kan få bli växtplatser för Kristusbrev. Hon påminde även om orden i Joh. 17:26 om att den kärlek som Fadern älskat Sonen med ska vara i oss och att om vi blir fyllda av denna kärlek blir vi befriade från oss själva och våra pengar och kan se att vi fått allt av Herren för att få förmånen att ge tillbaka till honom.

Rakel Smetana svarade Lasse Johansson att strategin säger 2+2 enheter där en enhet kan vara en eller två personer.

Lasse Johansson (Örkelljunga) yrkade på att kostnaderna för Peru-missionen minskas från 2 485 000 kr till 2 000 000 kr samt att kostnaderna för arbetet i Främre Asien minskas från 1 250 000 kr till 850 000 kr.

Diskussionen förklarades avslutad.

g) Beslut

Inför beslut i ärendet noterade mötesordförande följande yrkande med förslag till propositionsordning:

1. Yrkande av Bengt Hjort, med bifall av Arthur Einarsson och Elsie Bengtsson, angående takten på minskningen av anslaget till EELC:s huvudkontor. Detta yrkande ställs mot styrelsens förslag till verksamhetsplan för arbetet i Östafrika.
2. Yrkande av Lasse Johansson angående minskning av kostnaderna för arbetet i Peru. Detta yrkande ställs mot styrelsens förslag till verksamhetsplan för arbetet i Peru.
3. Yrkande av Lasse Johansson angående minskning av kostnaderna för arbetet i Främre Asien. Detta yrkande ställs mot styrelsens förslag till verksamhetsplan för arbetet i Främre Asien.
4. Styrelsens förslag till verksamhetsplan i övriga delar.
5. Tilläggsyrkande av Daniel Karlsson angående information till lokalföreningarna om deras andel i ELM:s utgifter.

Årsmötet beslöt

att anta styrelsens förslag till verksamhetsplan för arbetet i Östafrika, och därmed avslå Bengt Hjorts yrkande,

att anta styrelsens förslag till styrelsens verksamhetsplan för arbetet i Peru, och därmed avslå Lasse Johanssons yrkande,

att anta styrelsens förslag till verksamhetsplan för arbetet i arbetet i Främre Asien, och därmed avslå Lasse Johanssons yrkande,

att anta styrelsens förslag till verksamhetsplan i övrigt, samt

att anta Daniel Karlssons tilläggsyrkande.

Å-22-18

Bemyndigande att försälja lös och fast egendom som tillhör ELM

Organisationssekreterare Sofia Nilsson föredrog, med hänvisning till § 33 i organisationens stadgar, styrelsens förslag till årsmötet att bemyndiga styrelsen att försälja lös och fast egendom som tillhör ELM.

Årsmötet beslöt enhälligt

att bemyndiga styrelsen att försälja lös och fast egendom som tillhör ELM.

Å-23-18

Behandling av i rätt tid inkomna motioner

a) "Förenkla" Sällskapetets namn

Erik J Andersson föredrog styrelsens uttalande i vilket man yrkar avslag på motionen samt föreslår årsmötet att man konsekvent använder förkortningen ELM.

Ordet lämnades till Per-Anders Einarsson som tydliggjorde bakgrunden till sin motion samt yrkade bifall till den.

Mattias Lindström (Örkelljunga) menade att det är praktiskt att namnen innehåller gemensamt led men ändå skiljs åt.

Assar Björkvald (Hästveda) lyfte fram den historiska bakgrunden till namnet Bibeltrogna Vänner och yrkade bifall till styrelsens förslag.

Gunnar Åström (Vännäs) höll till viss del med om den problematik motionen lyfter fram samt yrkade bifall till styrelsens förslag.

Stefan Nyholm gav sakupplysningen att internetdomännamnet elm.se ägs av en familj som heter Elm i efternamn och att man vid tidigare kontakt inte varit villig att släppa detta domännamn till ELM.

Per Henriksson (Stockholm) menade att eftersom det sedan 2005 finns ett styrelsebeslut på att både ELM-BV och ELM kan användas som förkortningar är styrelsens tilläggsyrkande onödigt. Han yrkade bifall till styrelsens avslagsyrkande av motionen men dessutom avslag på styrelsens tilläggsförslag om att konsekvent använda förkortningen ELM.

Årsmötet beslöt

att avslå motionen,

att bifalla styrelsens tilläggsförslag om att man konsekvent använder förkortningen ELM, samt,

att avslå Per Henrikssons yrkande.

b) Gör det redan gjorda arbetet – att spela in Till Liv på ljudfil – tillgängligt för fler via nätet

Erik J föredrog styrelsens uttalande i vilket man föreslår årsmötet att uppdra åt styrelsen att utreda frågan vidare och därmed anse motionen besvarad.

Henrik Birgersson kommenterade kort hans och Arvid Birgerssons motion.

Årsmötet beslöt

att uppdra åt styrelsen att utreda frågan vidare, samt

att därmed anse motionen besvarad.

Å-24-18

Behandling av ärenden rörande samverkansorganisation

Inga ärenden fanns anmälda.

Å-25-18

Val av styrelseledamöter och ersättare

a) Nominering

Lena Artman meddelade att årsmötet under dagen, utöver de tidigare nominerade Gunnel Gustavsson och Rebecka Göransson, nominerat Jan-Ulrik Smetana som ordinarie ledamot i styrelsen samt att valberedningen behandlat detta namn. Avgående ledamöterna Pernilla Arvidsson och Andreas Hector har avböjt omval.

Till valet av ersättare är Jens Lunnergård, Markus Preston och Staffan Unosson nominerade.

Mötesordförande lämnade ordet fritt för nominering.

Emma Birgersson (Kristianstad) frågade om Jan-Ulrik Smetana som anställd kan sitta i styrelsen.

Erik J Andersson svarade att det inte finns några stadgemässiga hinder för detta.

Gunvor Vennberg (Vännäs) framförde en ursäkt för sina uttalanden tidigare under dagen angående oron för utvecklingen i syd och angående detta som motiv för

tveksamhet att sitta i styrelsen. Hon underströk att den oro hon redogjort för är till personantalet begränsad inom ELM Nord, att hon redogjort för detta utifrån en diakonal position där hon varit angelägen om att alla ska känna sig hemma i organisationen och att det är en oro hon själv inte delar utan istället har goda erfarenheter av årsmötesdagarna.

Årsmötet beslöt
att avsluta nomineringen.

- b) Valprocedur
Mötesordförande föreslog att valet skulle genomföras med en samlad valsedel med val till både ordinarie och ersättare på samma valsedel, åtskilda med en linje mitt på valsedeln.

Årsmötet beslöt
att genomföra valet i enlighet med mötesordförandens förslag.

- c) Valresultat
Valet genomfördes med sluten omröstning. Från föreningsombud avlämnades 116 röstsedlar och från enskilda medlemmar avlämnades 0 röstsedlar. Resultatet utföll enligt följande:

Val av ordinarie styrelseledamöter:

Gunnel Gustavsson	114 röster
Rebecka Göransson	111 röster
Jan-Ulrik Smetana	115 röster

Val av styrelseersättare:

Jens Lunnergård	115 röster
Markus Preston	114 röster
Staffan Unosson	112 röster

Gunnel Gustavsson, Rebecka Göransson och Jan-Ulrik Smetana förklarades valda som ordinarie ledamöter i styrelsen för en tid av tre år.

Jens Lunnergård, Markus Preston och Staffan Unosson förklarades valda som ersättare i styrelsen för en tid av ett år.

- d) Styrelsens sammansättning
Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänners styrelse får därmed följande sammansättning:

Valda t.o.m. årsmötet 2019:	Eskil Engström, Hässleholm, Peter Henrysson, Lund, Elisabeth Wallgren, Sollentuna.
Valda t.o.m. årsmötet 2020:	Emma Birgersson, Åhus, Mats Lundin, Knislinge, Henrik Nilsson, Eket.
Valda t.o.m. årsmötet 2021:	Gunnel Gustavsson, Vittsjö, Rebecka Göransson, Kristianstad, Jan-Ulrik Smetana, Vännäs.
Ersättare t.o.m. årsmötet 2019:	Jens Lunnergård, Sollentuna, Markus Preston, Nacka, Staffan Unosson, Gagnef.

- Å-26-18 **Val av revisorer och revisorsersättare**
Lena Artman redogjorde för valberedningens förslag att till revisorer omvälja Jörgen Nilsson, Hässleholm, och nyvälja Ingvar Ekström, Örkelljunga, samt att till revisorsersättare omvälja Jesper Sturesson, Hjårsås, och Johan Svensson, Kristianstad. Avgående revisorn Sven-Inge Svensson har avböjt omval.
- Årsmötet beslöt
att till ordinarie revisorer för verksamhetsår 2018 välja Jörgen Nilsson, Hässleholm, och Ingvar Ekström, Örkelljunga, samt
att till revisorsersättare för verksamhetsår 2018 välja Jesper Sturesson, Hjårsås, och Johan Svensson, Kristianstad.
- Å-27-18 **Val av valberedning**
Valberedningen har bestått av Lena Artman (s.k.), Samuel Bengtsson, Samuel Estenlund, Ida Gustavsson, Sonia Lunnergård samt Nils-Göran Nilsson. Lena Artman meddelade att Sonia Lunnergård avböjt omval.
Nils-Göran Nilsson uppmanade de lokala föreningarna att ta ett större ansvar för nomineringen.
Per Henriksson (Stockholm) föreslog omval av de som är beredda fortsätta.
Sofia Ödman (Stockholm) föreslog nyval av Daniel Karlsson.
- Årsmötet beslöt
att till valberedning för årsmötet 2019 utse Lena Artman, Samuel Bengtsson, Samuel Estenlund, Ida Gustafsson, Daniel Karlsson och Nils-Göran Nilsson, samt,
att till sammankallande utse Lena Artman.
- Å-28-18 **Fastställande av medlemsavgift för 2019**
Organisationssekreterare Sofia Nilsson meddelade styrelsens förslag på oförändrad medlemsavgift, vilket innebär 300 kronor per påbörjat tiotal medlemmar för föreningar och 300 kronor för enskilda medlemmar.
- Årsmötet beslöt
att fastställa medlemsavgiften för 2019 till 300 kronor per påbörjat tiotal medlemmar för föreningar samt 300 kronor för enskild medlem.
- Å-29-18 **Hälsning till kungahus, regering och riksdag**
- Årsmötet beslöt
att ge styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, i uppdrag att ombesörja framtagandet av en skriftlig hälsning till kungahus, regering och riksdag.
- Å-30-18 **Hälsning till missionärerna**
Styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, uppmanade årsmötesdeltagarna att skriva på de hälsningar till missionärerna som kommer att tas fram.
- Årsmötet beslöt
att uppdra åt styrelsen att förmedla dessa hälsningar till missionärerna.
- Å-31-18 **Övriga frågor**
a) Nästa års årsmöte
Eskil Engström inbjöd, i egenskap av ordförande i ELF Hässleholm, till årskonferens i Hässleholm den 31 maj till 2 juni 2019.

- b) Tack
Nils-Göran Nilsson framförde ett tack till mötesordföranden Christer Unosson och till ELM:s tjänstemän.
- c) Tack till avgående styrelseledamöter
Henrik Nilsson tackade avgående styrelseledamöterna Pernilla Arvidsson och Andreas Hector och överlämnade en gåva till Pernilla som var närvarande. Gåva till Andreas kommer att överlämnas vid tillfälle.

Å-32-18

Avslutning

Mötesordförande tackade för engagerat deltagande och för god insats från övrigt presidium samt förklarade årsmötet avslutat.

Dag som ovan

.....
Per Henriksson
sekreterare

.....
Jan Henriksson
vice sekreterare

Justeras:

.....
Christer Unosson
ordförande

.....
Nils-Göran Nilsson
vice ordförande

.....
Per-Anders Einarsson
justerare

.....
Benedikte Nilsson
justerare

Reservation mot ansvarsfrihet för ELM BV: styrelse för 2017 års förvaltning.

1. Kvinnliga mötesledare förekommer ofta i ELMBV föreningar. Att kvinnor leder församlingens bön, läser syndabekännelsen, avlösning och trosbekännelsen måste strida mot vad Paulus skriver i 1 Kor 14:34 – 37. Kvinnorna ska vara tysta vid gudstjänsten, det är Herrens bud betonar Paulus och den som inte erkänner det blir själv inte erkänd (av Gud, se not i SFB). Styrelsen har inte påtalat detta.

2. Det rosenianska arvet har tonats ned. Huvudpunkten i Rosenius förkunnelse var vad Jesus gjort för världen – den allmänna rättfärdiggörelsen i Kristus.

Axel B Svensson skrev om det i BV Missionstidning 1944: Det är denna klara förkunnelse av innebörden i Kristi verk för oss, som är det märkligaste och för Rosenius mest utmärkande. Ingen har som han med väldig kraft och utan reservationer framhållit Skriftens lära om en hela världens rättfärdiggörelse i Jesu Kristi person. Väl lärde Luther precis detsamma men ingen har som Rosenius beständigt återkommit till denna sak och haft den som centrum för hela sin förkunnelse... Denna rättfärdiggörelse är den solida grunden och nödvändiga förutsättningen för rättfärdiggörelsen genom tron.

Den punkten var en del av BV:s identitet redan från bildandet¹ och framhölls i uttalande av de fyra samverkande föreningarnas styrelser vid sammanträde på Strandhem 1978. (Se BV Missionstidning 1978 sid 124). Nu har denna läropunkt tonats ned eller försvunnit ur förkunnelsen. Det undervisas inte om den på predikantmöten varför den torde vara okänd av de flesta yngre predikanter.

3. Ökande ekumenik förekommer i vissa föreningar med organisationer, som inte har den bibelsyn som är i enlighet med § 1 i ELMBV stadgar, utan att styrelsen påtalar detta.

Assar Björkvald

1. Se Missionssällskapet Bibeltrogna vänners historia 1911 – 1961, sid 51.